
Diário Oficial do Distrito FederalNº 182, segunda-feira, 24 de setembro de 2018 PÁGINA 27

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018092400027

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PARK WAY DO DISTRITO FEDERAL Interino,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 3555, de 29 de dezembro de 2003
e com base no artigo 41, inciso II e parágrafo 5°, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro
de 2010 e artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:
Art.1° Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 08 de 19 de fevereiro de 2018, publicado
no DODF nº 36, de 22 de fevereiro de 2018, da Designação de ANNE CAROLINE DE
LIMA SALES, matricula: 1.675.131-0 e SAMARA PEREIRA DA SILVA, matricula:
1.668.851-2, respectivamente, como Executor do Contrato titular e Suplente do com o
objetivo da prestação de serviços de consumo de agua e tratamento de esgoto do prédio e
próprio desta RA XXIV, por meio do processo: 305.000.012/2018, celebrado entre o Distrito
Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY e a COMPANHIA
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB
Art.2° Designar JENNIFE CARDINHO DA SILVA, matricula 1.685.901-4 e ROSEMARY
SAMPAIO DIAS DE OLIVEIRA, matricula: 1.687.898-1, respectivamente, como Executor
do Contrato titular e Suplente do com o objetivo da prestação de serviços de consumo de
agua e tratamento de esgoto do prédio e próprio desta RA XXIV, por meio do processo:
305.000.012/2018, celebrado entre o Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DO PARK WAY e a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
DISTRITO FEDERAL - CAESB
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JOFFRE NASCIMENTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PARK WAY DO DISTRITO FEDERAL Interino,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 3555, de 29 de dezembro de 2003
e com base no artigo 41, inciso II e parágrafo 5°, do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro
de 2010 e artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:
Art.1° Cessar os efeitos da Ordem de Serviço nº 10 de 19 de fevereiro de 2018, publicado
no DODF nº 36, de 22 de fevereiro de 2018, da Designação de CARLOS ALBERTO
QUEIROZ E SILVA, matricula: 1.682.749-X e FRANCISCO DE ASSIS LIMA BRAGA,
matricula: 1.678.847-8, respectivamente, como Executor do Contrato titular e Suplente do
Contrato nº 001/2016 com o objetivo da prestação de serviços, por meio do processo:
305.000.016/2016, celebrado entre o Distrito Federal, por meio da ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DO PARK WAY e a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR
PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP.
Art.2° Designar JOSÉ ALKANAN NASCIMENTO, matricula 1.687.778-0 e WALDIVINO
GOMES DA SILVA JÚNIOR, matricula: 1.681.460-6, respectivamente, como Executor do
Contrato titular e Suplente do Contrato nº 001/2016 com o objetivo da prestação de serviços,
por meio do processo: 305.000.016/2016, celebrado entre o Distrito Federal, por meio da
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY e a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JOFFRE NASCIMENTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PARK WAY DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais que lhe confere o artigo 53 do Decreto nº 16.247, de 29 de
dezembro de 1994, considerando o disposto no Inciso II do artigo 41, do Decreto nº 32.598,
de 15 de dezembro de 2010, que aprovou as normas de Execução Orçamentaria, Financeira
e Contábil do Distrito Federal, RESOLVE:
Art.1° Designar ROGERIO SALES SILVEIRA, matricula; 1.686.159-0 e TIAGO CHAGAS
SAMPAIO, matricula: 1.687.569-9, respectivamente como Executor e Suplente do Processo
00305-00001403/2018-33, referente a Descentralização de Crédito Orçamentário para atender
o objeto dos autos, cabendo ao executor do contrato supervisiona r, fiscalizar, receber,
acompanhar as execuções dos serviços e atestar as faturas.
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JOFFRE NASCIMENTO

PORTARIA Nº 105, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL no uso
das atribuições que lhes confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do Regimento Interno
(aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, publicado no DODF nº 57, de
24 de março de 2009) RESOLVE:
Art. 1º Designar MARIA CRISTINA COIMBRA MARODIN para exercer a função de
membro titular do Grupo de Trabalho para acompanhamento das atividades de enqua-
dramento dos corpos de águas superficiais do Distrito Federal do Conselho de Recursos
Hídricos do Distrito Federal, como representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente
do Distrito Federal - SEMA/DF, em substituição a FRANKLIN DE PAULA JUNIOR
(nomeado pela Portaria nº 28/2015, publicação nº 131, de 09/07/2015).
Art. 2º Designar MONA GRIMOUTH BITTAR para exercer a função de membro suplente
do Grupo de Trabalho para acompanhamento das atividades de enquadramento dos corpos de
águas superficiais do Distrito Federal do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito Federal,
como representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SE-
MA/DF, em substituição a IRENE CUSTÓDIA MAGALHÃES MESQUITA (nomeada pela
Portaria nº 28/2015, publicação nº 131, de 09/07/2015).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e em conformidade com o disposto na Decisão nº 05/2018 do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Designar BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA para exercer a função de
membro titular; ANA CLAUDIA FICHE UNGARELLI BORGES, para exercer a função de
primeiro membro suplente; e FRANCISCA BATISTA PAIVA MARINHO para exercer a
função de segundo membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representantes da Agência de Fiscalização do Distrito Federal - A G E F I S - D F.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE FERREIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e Portaria nº 101, de 04 de
setembro de 2018, RESOLVE: DESIGNAR ADRIANA MOREIRA DIAS, Matrícula nº
272.197-1, Coordenadora da Coordenação de Assuntos Estratégicos, da Subsecretaria de
Assuntos Estratégicos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, para
substituir, ANDREA VULCANIS, Matrícula nº 272.249-6, Subsecretária da Subsecretaria de
Assuntos Estratégicos, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal, no
período de férias regulamentares da titular e afastamentos legais.

IZAÍAS DA SILVA ROCHA

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 160, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso da atribuição prevista no Art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os Art. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
conforme Processos SEI-GDF nº 00196-00002437/2018-84 e 00196-00002511/2018-62,
R E S O LV E :
Art. 1º Alterar o período de substituição do servidor FRANCISCO JOSÉ FEIJÓ PA I VA ,
matrícula nº 80.059-7, ocupante do cargo de Diretor, da Diretoria de Pesquisa, da Su-
perintendência de Conservação e Pesquisa, pelo servidor IGOR OLIVEIRA BRAGA DE
MORAIS, matrícula nº 270.879-5, ocupante do cargo de Assessor de Conservação e Pesquisa
Aplicada, designado pela Instrução nº 157, de 19 de setembro de 2018.
Parágrafo único. O período de que trata o caput deste Artigo fica alterado de 10/09/2018 a
29/09/2018 para 10/09/2018 a 20/09/2018.
Art. 2º Designar a servidora NATÁLIA GUIMARÃES LIMA, matrícula nº 270.250-9,
ocupante do cargo de Assessora, da Superintendência de Conservação e Pesquisa, para
substituir o servidor FRANCISCO JOSÉ FEIJÓ PAIVA, matrícula nº 80.059-7, ocupante do
cargo de Diretor, da Diretoria de Pesquisa, da Superintendência de Conservação e Pesquisa,
no período de 21/09/2018 a 29/09/2018, em virtude de férias regulamentares do titular.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GERSON DE OLIVEIRA NORBERTO

INSTRUÇÃO Nº 161, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso da atribuição prevista no Art. 1º, inciso II, alínea "e", do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, e conforme Processo SEI-GDF nº 00196-00002511/2018-62, RESO LV E :
Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor IGOR OLIVEIRA BRAGA DE MO-
RAIS, matrícula nº 270.879-5, ocupante do cargo de Assessor de Conservação e Pesquisa
Aplicada, no período de 21/09/2018 a 28/09/2018, para participar do Congresso Anual da
Associação Norte-americana de Zoológicos e Aquários (AZA, na sigla em inglês), a ser
realizado em Seattle, Washington, nos Estados Unidos da América, sem ônus para o Distrito
Federal, à exceção do vencimento e demais vantagens fixas.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GERSON DE OLIVEIRA NORBERTO

INSTRUÇÃO Nº 162, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no
uso da atribuição prevista no Art. 1º, inciso II, alínea "f", do Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, e conforme Processo SEI-GDF nº 00196-00002478/2018-71, RESO LV E :
Art. 1º Autorizar o deslocamento no território nacional da servidora ANA RAQUEL GO-
MES FARIA, matrícula nº 268.788-7, ocupante do cargo de Superintendente, da Supe-
rintendência de Conservação e Pesquisa, no período de 21/09/2018 a 22/09/2018, para
participar, como palestrante, do III Workshop de Nutrição de Animais Selvagens, da As-
sociação de Zoológicos e Aquários do Brasil (AZAB), a ser realizado no Setor de Ciências
Agrárias da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, Paraná, sem ônus para o Distrito
Federal, à exceção do vencimento e demais vantagens fixas.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

GERSON DE OLIVEIRA NORBERTO

PORTARIA Nº 330, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o que dispõe o artigo 44, da Lei Complementar n.º
840, de 23 de dezembro de 2011, c/c com o Decreto n.º 37.402, de 13 de junho de 2016,
RESOLVE: DESIGNAR CARLOS VINICIUS PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 234902-
7, Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Gestão de Parcerias e Contratos, para substituir
TIAGO RODRIGO GONÇALVES, matrícula nº 0233994-3, Subsecretário, Símbolo CNE-
02, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito
Federal, no período de 20/09/2018 a 24/09/2018, por motivo de Licença Médica do titular, de
acordo com o processo SEI nº 0015000009034/2018-74.

LUIS GUILHERME ALMEIDA REIS

PORTARIA Nº 331, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

antonia.feitosa
Marcador de texto


